transcenderá as primeiras análises, trazendo reflexões acerca da pergunta de pesquisa. 

5 DESCRIÇÃO E ANÁLISE DE DADOS: TECENDO COMPREENSÕES SOBRE A 

PERGUNTA DE PESQUISA 

A busca no Google Acadêmico e no BDTD, com os critérios supracitados, nos legou duzentos 

e sete (207) produções, sendo cento e oitenta e nove (189) no Google Acadêmico e dezoito (18) no 

BDTD. Desconsiderando textos como os relacionados à Geometria Fractal, não fundamentados pela 

Etnomatemática, e textos sobre a Geometria Fractal aplicada a outras áreas como por exemplo às redes 

neurais. Preservando apenas produções que focam a Etnogeometria da perspectiva fractal restaram